
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062 79Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

002/2016 - PMI - INEX. Contrato nº 001/2016/GAB/SEMSA. 
Contratado. Manoel Raimundo Pantoja Araujo. CPF: 253.581.032-
87. Objeto: Serviços de fi sioterapia prestados a saúde. Valor 
Mensal: 5.200,00. Vigência: 03 meses a contar de 05/01/2016.

 Roberto Pina Oliveira 
Prefeito.

Protocolo 923270

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 018/2015-
CEL/SEVOP/PMM. Processo nº 053/2015-CEL/SEVOP/
PMM. Tipo: Menor Preço. Data do certame: 08/03/2016 às 
09h00min (horário local. Objeto: Contratação de Empresa 
de Engenharia para execução das Obras/Serviços Referente à 
Implantação de Infraestrutura Básica, Constante de Construção 
de 243 Metros de ponte em Concreto Armado, Sendo 48 M no PA 
Liberdade; 36 M no PA Escada Alta; 60 M no PA Cupu; 27 M no 
PA Sabino São Pedro; 48 M no PA Volta do Tapirapé; 12 M no PA 
Volta Grande; 12 M no PA Boa Esperança Burgo na Zona Rural 
de Marabá, Integra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio 
da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 
(antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá/Pa. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min às 
12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com. 

Chardes Chaves dos Santos 
 Presidente.

Protocolo 923271

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
EXTRATO DE CONTRATOS

Extrato de contratos decorrente do Pregão Presencial nº 
5/20152011-01 - PMM - PP - SESAU. Contratante: Secretaria 
Municipal de Saúde de Marituba-PA/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE CNPJ: 10.299.375/0001-58. OBJETO: Aquisição de 
material permanente, para atender a necessidade da atenção 
especializada, atenção básica e laboratório regional de prótese 
dentária, no município de Marituba/PA. Dot. Orç. 2016: Fonte 
do Recurso: 0.1.02 - Taxas/Classif. Instituc.: 02.03.03 - Fundo 
Municipal de Saúde - FMS/Func. Progr.: 10.301.0004.2087.0000 
- Manutenção da Atenção Básica PAB/FIXO/Natureza da 
Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente/
Sub-elemento da Despesa: 4.4.90.52.99 - Outros Materiais 
Permanentes/4.4.90.52-08 - Aparelhos/Equipamentos e Utensílios 
Médicos Odontológicos/Fonte do Recurso: 0.1.29 - Transferência 
de Recursos do SUS/Classif. Instituc.: 02.03.03 - Fundo Municipal 
de Saúde - FMS/Func. Progr: 10.302.0004.2094.0000-Média 
Alta Complexidade/Centro Especial Odontológica - CEO/
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente/Sub-elemento da Despesa: 4.4.90.52.99 - Outros 
Materiais Permanentes/4.4.90.52-08 - Aparelhos/Equipamentos 
e Utensílios Médicos Odontológicos/Fonte do Recurso: 0.2.29 
- Transferência de Recursos do SUS/Classif. Institucional: 
02.03.03 - Fundo Municipal de Saúde - FMS/Func. Progr.: 
10.301.0004.2093.0000 - Atenção a Média Alta Complexidade/
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente/Sub-elemento da Despesa: 4.4.90.52.99 - Outros 
Materiais Permanentes/4.4.90.52-08 - Aparelhos/Equipamentos 
e Utensílios Médicos Odontológicos. Vig.: da assinatura do 
contrato pelo período até 31 de dezembro de 2016. Contrato nº 
01-250116/5- PMM - PP - SESAU CONTRATADA: L.C DO R. SILVA 
COM. E SERVIÇOS - ME CNPJ/MF sob o nº 14.202.227/0001-
24.Valor global: R$ 74.330,00, referente aos itens 1,5,6,7,11. 
Contrato nº 02-250116/5- PMM - PP - SESAU CONTRATADA: 
POLYMEDH EIRELI - EPP CNPJ/MF sob o nº 63.848.345/0001-
10. Valor global: R$ 95.841,00), referente aos itens 2,3,9.
Contrato nº 03-250116/5- PMM - PP - SESAU -CONTRATADA: L 

C B PONTES EIRELI - ME CNPJ/MF sob o nº 17.763.550/0001-65. 
Valor global: R$ 34.817,50, referente aos itens 4,8,10,12,13. 
Ord. Resp.:  Helen Lucy  Guimaraes Begot. Data da ass: 
25/01/16.

Protocolo 922542

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 01-010216/5.  Processo 
Licitatório na Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº 
5/20150911-01-PP-PMM-SEPLAN, Contratante PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA - PMM. Contratado: INSTITUTO 
TÉCNICO DE APOIO MUNICIPAL - ITAM, CNPJ 00.405.409/0001-
98. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESTRUTURADORES DA 
GESTÃO MUNICIPAL, IDENTIFICAÇÃO E PLEITO DE PROGRAMAS 
ESTRUTURADORES E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
DO MUNICÍPIO, DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA E DA ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR. 
Fundamenta-se na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Vigência: período de 12 meses a contar da data da 
assinatura (01/02/2016 - 31/01/2017). Valor R$ 1.519.164,00. 
Dotação Orçamentária: Exercício 2016, Fonte de Recurso: 
0.1.01 - Taxas. Classifi cação Institucional: 02.02.06 - Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão - SEPLAN. Função 
Programática: 04.122.0031.20007.0000 - Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
- SEPLAN. Natureza da Despesa> 3.3.90.35.00 - Serviços 
de Consultoria. Sub-elemento da despesa: 3.3.90.35.01 - 
Assessoria e Consultoria Técnica ou Jurídica. 

MARIO HENRIQUE DE LIMA BISCARO
 Prefeito Municipal de Marituba.

Protocolo 923028

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

. .

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS - SEMGA
RETIFICAÇÃO. Na publicação do Pregão Presencial nº 001/2016 
no DOE/PA pág. 53 no dia 02/02/2016. Onde se lê: 15/02/2016. 
Leia-se: 16/02/2016. Jailson da C. Alves - Prefeito

Protocolo 923272

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE SESSÃO FRACASSADA

Torno público, para conhecimento dos interessados, que foi 
declarada fracassada, em razão da inabilitação dos proponentes 
participantes do certame do Pregão Presencial nº 028/2015, 
realizado no dia 07/12/2015, destinado à contratação de empresa 
especializada para prestação dos serviços de implantação do 
modelo de gestão de pessoas. Marcela Ribeiro Pregoeira/PMM

Protocolo 918699

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ-PA
Extrato de Contrato de Inexigibilidade Nº 005/2015 - 
CPL/PMM, Credenciamento Nº 002/2015 - CPL/PMM. 
Objeto: prestação de serviços de reserva e fornecimento de 
passagens fl uviais. Fundamento Legal: caput do Art. 25, c/c 
artigo 54, parágrafos 1º e 2º e art. 55, incisos I a XIII da Lei 
Federal nº 8.666/93. Empresa Credenciada: A.M.T. Tavares e Cia 
Ltda- CNPJ/MF nº 17.959.017/0001-73. Vigência: 03/12/2015 à 
03/12/2016. Valor global: R$ 512.400,00.

 Sérgio Murilo dos Santos Guimarães
 Prefeito Municipal.

Protocolo 918700

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ-PA
Extratos de Termo Aditivo de valor, aos contratos 
nº 002,003,004//2015-PMM/SEMEC-PNAE. Pregão 
Presencial n° 001/2015-CPL/PMM. 1º T.A. Aquisição 
de gêneros alimentícios destinados à Merenda Escolar. 
Justifi cativa: Acréscimos em 25% sobre o valor global, item 
6.3 Cláusula VI, art.65, § 1º da Lei 8.666/93. Contratadas: 
Estrela Fornecimentos Eireli - ME, CNPJ nº19.677.903/0001-
30, valor: R$20.631,00. Giovanelli Comércio Ltda-EPP,  CNPJ 
nº15.199.860/0001-73, valor: R$25.125,75. Paravita Comércio 
Ltda, CNPJ n°84.200.690/0001-12, valor: R$87.689,50. Data de 
Assinatura: 12/12/2015. Sergio Murilo dos Santos Guimarães, 
Prefeito Municipal.

Protocolo 918704

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA IPIXUNA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando o 
seguinte processo licitatório:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016
Republicação
Para Contratação de empresa para prestação de serviços na 
Manutenção Elétrica Predial - abertura: 18 de Fevereiro de 2016. 
Horário: 09:00 horas;

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016
Para Aquisição de Material de Laboratório visando atender as 
necessidades da Secretaria de Desenvolvimento da Saúde Pública 
- abertura: 19 de Fevereiro de 2016. Horário: 14:00 horas; Local 
de Realização e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, na Rua 
Antonio Marrocos, nº. 01, Bairro Felicidade, Nova Ipixuna/PA, 
onde neste mesmo endereço os interessados poderão adquirir o 
edital na integra, isento de qualquer taxa, mediante gravação em 
pendrive ou CD, fornecido pelo interessado. Informações poderão 
ser obtidas na Sede da Prefeitura com a Equipe Responsável, no 
horário das 08h00 às 14h00, ou no tel. (94) 3344-3430. Nova 
Ipixuna - PA, 01 de Fevereiro de 2016. 

Thiago Antonio da Silva Gomes 
 Pregoeiro.

Protocolo 923051

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE EDITAL de Notifi cação de Lançamento do 
Imposto Predial e Territorial Urbano do Município de 
Óbidos/Pa. Pagamento à vista: 1ª Cota única - (com 30% 
de desconto) - vencimento: 15/05/2016; 2ª Cota única - (com 
20% de desconto) - vencimento: 15/06/2016; Parcelamento 
em 3 (três) vezes - (Sem desconto): 1ª Parcela - Vencimento: 
15/05/2016; 2ª Parcela - Vencimento: 15/06/2016; 3ª Parcela - 
Vencimento: 15/07/2016;

AVISO DE EDITAL de notifi cação de Lançamento de ISSQN 
- Autônomos do Município de Óbidos/Pa. Pagamento à 
vista: 1ª Cota única - (com 20% de desconto) - vencimento: 
10/02/2016; Parcelame nto em 3 (três) vezes - (Sem desconto): 
1ª Parcela - Vencimento: 10/02/2016; 2ª Parcela - Vencimento: 
10/03/2016; 3ª Parcela - Vencimento: 10/04/2016; Giovanni 
Bentes Giordano - Secretário Mun. de Plan. Orç. e Finanças.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
028/2015/SRP/PMO/SEMDES. Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica Para Fornecimento de Material Permanente 
para atender a demanda dos serviços Sóciosassistenciais 
Desenvolvidos Pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES: Conselhos e Serviços de Proteção Social Básica 
e Especial do Cras e Creas, Programa Bolsa Família e Cadúnico. 


